
COPIA

N. Gen.le 212        del 31/03/2022

N. di Settore 85  del 31/03/2022

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Liquidazione compensi dovuti ai componenti e al segretario della C.E.CIRC di 
Leonforte anno 2021.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:

che nel Comune di Leonforte è funzionante la Commissione Elettorale Circondariale istituita ai sensi 
dell'art.21 del D.P.R. 223/67;

che l'art.2, comma 30 della Legge 24.12.2007, n.244, introducendo un nuovo assetto di competenze nella 
tenuta e nella revisione delle liste elettorali, ha previsto inoltre la gratuità delle funzioni di componente 
delle commissioni elettorali comunali e delle commissioni e sottocommissioni elettorali circondariali, salvo 
il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute;

che l'art.21 del DPR 223/67, nello stabilire i componenti delle commissioni, non annovera tra di essi il 
segretario che svolge funzioni peculiari e diverse da quelle spettanti ai membri della commissione;

che per detta ragione, al segretario, in forza dell'art.24 del medesimo decreto che prevedeva la 
corresponsione del gettone di presenza a componenti e segretario, spetta residualmente il gettone stesso, 
una volta esclusi da esso i componenti in forza della L.244/07;  



vista la nota recepita al ns. protocollo al nr. 3023 del 25/03/2022 con la quale il Comune di Leonforte ha 
richiesto il rimborso spese per il funzionamento della Commissione circondariale di €.30,77  e il rimborso 
spese di viaggio dei componenti di € 31,56 ; per la somma complessiva di € 62,33 quale quota parte  
relativamente all'anno 2021;

ritenuto di dover provvedere   alla contestuale liquidazione di €. 62,33 al fine di provvedere al rimborso 
delle spese sostenute ed anticipate dal Comune di Leonforte per il funzionamento della Commissione 
Elettorale Circondariale;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 
183, comma 5 e 184;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2);

Vista la Determina Sindacale n° 26 del 30 dicembre 2021, con la quale è stato attribuito alla Dott.ssa Maria 
Ruffetto l'incarico di responsabile del I° Settore “Amministrazione Generale e Organizzazione” per l'anno 
2022, nonché la P.O 

Vista la determina n. 554 del 28/12/2021;

Visti e Richiamati:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 dell'11.08.2021, esecutiva, con la quale è stato   approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 dell'11.08.2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2021-2023; 

Vista la deliberazione di G.M. n.89 del 12/08/2021, esecutiva ai sensi di legge e avente ad oggetto: 
“Approvazione PEG Assegnazione risorse finanziarie 2021-2023” e s.m.i.;

Visto l'articolo unico D.M. del 24.12.2021 (GU n. 309 in data 30.12.2021), che dispone il differimento al 
31.03.2022 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

PROPONE DI DETERMINARE

 accertato che l'obbligazione giuridica risulta esigibile al 31.12.2021 in quanto non sospesa da 
termini o condizioni e che pertanto la liquidazione può essere disposta sull'impegno;

 di liquidare e pagare la somma complessiva di Euro 62,33 a favore del Comune di Leonforte  al fine 
di provvedere al rimborso delle spese sostenute ed anticipate dal Comune di Leonforte per il 
funzionamento della Commissione Elettorale Circondariale Anno 2021;

 di imputare la superiore somma al capitolo 1632.00  01.07-1.03 del compilando bilancio gestione 
RR.PP esercizio 2022 voce “Commissione mandamentale, dando atto che trattasi di obblighi 
speciali tassativamente regolati per legge (art.163 comma 2 D.Lgs.267/2000) e che non vengono 
superati i limiti previsti dalle vigenti disposizioni di legge;



 di dare atto che la spesa da liquidare con il presente atto, rientra nel punto 8.4 del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata del D.Lgs. n. 118/2011: “Gestione 
Provvisoria”; 

 di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 
dott.ssa Cardaci Vincenza   

 di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio 
Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico 
bancario/postale su conto corrente dedicato (IBAN: IT47S0200883660000300015344)

 di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 
33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 del 
medesimo decreto

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 MUSTICA ROSALIA


